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Abstract

In this thesis we study nonlinear conjugate gradient methods for unconstrained
optimization. We outline the possibilities and limits of existing methods for
unconstrained optimization. Theoretical properties of the conjugate gradi-
ent methods are compared with other basic algorithms. The thesis reviews
different variants of nonlinear conjugate gradient methods.

The conjugate gradient update parameter plays an important role in the
convergence properties of nonlinear conjugate gradient method. Several for-
mulas for the conjugate gradient update parameter exist and were proven to
have plausible convergence properties. No generally optimal choice exists.
In practice, the performance with different choices of the formula can vary
significantly on different problems.

We propose a heuristic method that automatically adjusts the value of
the parameter. Numerical results show that the performance of the heuristic
method is often close to the performance of the best choice of the formula for
a given problem.

Keywords conjugate gradient method, unconstrained optimization, contin-
uous optimization, local optimization, mathematical optimization
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Abstrakt

V této práci studujeme nelineárńı metody sdružených gradient̊u pro nepod-
mı́něnou optimalizaci. Uvád́ıme možnosti a limity stávaj́ıćıch metod nepodmı́-
něné optimalizace. Teoretické vlastnosti metod sdružených gradient̊u se porov-
návaj́ı s daľśımi základńımi algoritmy. Práce porovnává r̊uzné varianty ne-
lineárńıch metod sdružených gradient̊u.

Parametr β (tzv. conjugate gradient update parameter) má významný vliv
na konvergenčńı vlastnosty nelineárńıch metod sdružených gradient̊u. Exis-
tuje několik vzorc̊u pro volbu parametru které maj́ı vyhovuj́ıćı konvergenčńı
vlastnosti, nicméně neexistuje optimálńı volba. V praxi se výkon metody
s r̊uznými vzorci může výrazně lǐsit v závislosti na r̊uzných problémech.

Navrhujeme heuristickou metodu, která automaticky upravuje hodnotu
parametru. Experimentálńı výsledky ukazuj́ı, že výkonnost heuristické metody
je často bĺızká výkonnosti nejlepš́ı volby vzorce pro daný problém.

Kĺıčová slova metoda sdružených gradient̊u, nepodmı́něná optimalizace,
spojitá optimalizace, lokálńı optimalizace, matematická optimalizace
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Introduction

Mathematical optimization is widely used in science, engineering, economics,
and industry. An optimization problem can be defined as the problem of
finding the best solution between all feasible solutions where a solution is a
set of variables and its “cost” is determined by some objective function.

In this thesis, we focus our attention on unconstrained continuous opti-
mization problems where variables are real numbers and objective functions
are multivariate real functions. That is, we have no constraints and any vec-
tor from Rn is a feasible solution. Therefore, given some objective function
f : Rn → R, our problem is to find x ∈ Rn that minimizes f(x). The problem
might appear to be easy on the first sight, but we will soon find out that,
in general, such problems are unsolvable and our best hope is to find an ap-
proximate solution numerically. In recent years, there has been a growing
interest in solving unconstrained optimization problems, since such problems
often arise in increasingly popular field of machine learning.

The main interest of the thesis is nonlinear conjugate gradient methods,
which are widely used in many practical large-scale optimization problems
because of their simplicity and low memory requirements. By “methods” here
we mostly refer to variants of a general method that differ by the choice of a
single parameter β. Motivated by the fact that no optimal choice is currently
known, we propose a heuristic method that automatically adjusts the value of
the parameter as the iterations of the method evolve.
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Introduction

Thesis Structure
• Chapter 1 contains the necessary preliminaries on multivariate functions

and optimality conditions.

• In Chapter 2 we discuss the possibilities and limitations of unconstrained
optimization methods. To provide the necessary context in which non-
linear conjugate gradient methods are studied, we briefly outline several
fundamental methods and discuss their properties.

• Chapter 3 starts with the description of the linear conjugate gradient
method that was initially proposed to minimize quadratic functions.
Consequently, we describe its extension to the nonlinear conjugate gra-
dient method for general functions. Properties of different choices for
the direction update parameter β, hybrid methods and restart criteria
are discussed.

• In Chapter 4 we propose a heuristic method, discuss the proof-of-concept
implementation and present numerical results.
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Chapter 1
Prerequisites

This chapter is devoted to a review of the required mathematical background
on multivariate functions and optimality conditions.

1.1 Notation

For vectors in Rn we use bold font and normal font for their coordinates,
e.g x = (x1, . . . , xn). Throughout this thesis we consider vectors in Rn as
column vectors and use transpose symbol xT to transform to row vectors
when required. Similarly, we use bold font and capital letters for matrices and
use AT to denote the matrix transpose.

We often work with sequences of vectors {x0,x1, . . . } = {xk}∞k=0 and use
simplified notation {xk}. Thus, xk is used to denote k-th vector in a sequence
rather than k-th variable xk.

We use ‖x‖ to denote the Euclidean norm, that is, for x ∈ Rn

‖x‖ = ‖x‖2 =
√

xTx.

1.2 Multivariate Functions

In this section we review the mathematical tools required to recognize minimas
of multivariate functions. We assume that the reader is familiar with basic
calculus concepts such as derivatives and continuity for univariate functions.

Gradient and Hessian

Unconstrained optimization algorithms often rely on derivative information
about the objective function. Generalizations of derivatives to multivariate
functions, the gradient and Hessian, are essential to multivariate optimization.

Definition 1.1 (Partial derivative, [1, p. 63]). Let {e1, . . . , en} be the natural
basis of Rn. For a function f : Rn → R we use ∂xif to denote the function
Rn → R defined for any x = (x1, . . . , xn) as

∂xif(x) = lim
t→0

f(x + tei)− f(x)
t

and we call it the partial derivative of f with respect to variable xi.

We say that a function f : Rn → R is differentiable if all its partial deriva-
tives exist for any x ∈ Rn. Moreover, if all partial derivatives are continuous,
we say that f is continuously differentiable.

3

1. Prerequisites

Definition 1.2 (Gradient, [1, p. 65] ). Let f : Rn → R be a differentiable
function. Then the function ∇f : Rn → Rn defined by

∇f =


∂x1f
∂x2f

...
∂xnf

 ,

is called the gradient of f .

Definition 1.3 (Hessian, [1, p. 65]). If ∇f is differentiable, we say that f is
twice differentiable. Then the Hessian of f is the function ∇2f : Rn → Rn×n
defined as

∇2f =


∂2
x1x1f ∂2

x2x1f · · · ∂2
xnx1f

∂2
x1x2f ∂2

x2x2f · · · ∂2
xnx2f...

... . . . ...
∂2
x1xn

f ∂2
x2xn

f · · · ∂2
xnxn

f

 ,
where ∂2

xixj
f represents taking the partial derivative of f with respect to xj

first, then with respect to xi.

Taylor’s Theorem and Approximations

Taylor’s theorem is the basis for many theoretical results in optimization. Here
we present its reduced version which leads to an important idea of approxi-
mating general functions by suitable functions that are easy to analyze.

Theorem 1.1 (Taylor’s Theorem [2, Theorem 2.1]). Suppose that f : Rn → R
is continuously differentiable and that δ ∈ Rn. Then there exists a constant
t ∈ (0, 1) such that

f(x + δ) = f(x) +∇f(x + tδ)Tδ (1.1)

for any x ∈ Rn. Also, we have:

f(x + δ) = f(x) +∇f(x)Tδ + o(‖δ‖). (1.2)

Moreover, if f is twice continuously differentiable, then there exists a constant
t ∈ (0, 1) such that

f(x + δ) = f(x) +∇f(x)Tδ + 1
2δT∇2f(x + tδ)δ, (1.3)

and
f(x + δ) = f(x) +∇f(x)Tδ + 1

2δT∇2f(x)δ + o(‖δ‖2). (1.4)
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1.3. Optimality Conditions

Note that the order symbol o here relates to behavior near zero, that is,
f(x) = o(g(x)) is used to mean that

lim
x→0

f(x)
g(x) = 0,

in other words, f(x) goes to zero “faster” than g(x). This notation is common
in numerical analysis but, conversely, is typically used in computer science
to denote [3, Chapter 3] a bound for x → ∞ and can be quite misleading.
Further in the thesis we use O and Ω notation with the typical computer
science meaning of the growth rate as x goes to infinity.

Equations (1.2) and (1.4) lead to a straightforward way to approximate
a function in a small neighborhood around any point x. For a differentiable
function f and a point y = x + δ, where ‖δ‖ is sufficiently small, we obtain
the following linear approximation:

f(y) ≈ f(x) +∇f(x)Tδ. (1.5)

Furthermore, for a twice differentiable function f we have the quadratic ap-
proximation

f(y) ≈ f(x) +∇f(x)Tδ + 1
2δT∇2f(x)δ. (1.6)

1.3 Optimality Conditions

In unconstrained optimization problems we are seeking for a solution that

[…]


softmin(γ) = exp(−γ)∑m
i=1 exp(−γi)

, (4.12)

where all vector operations are applied elementwise, for example exp(−γ) =
(exp(−γ1), . . . , exp(−γm)).

One problem of using the function as defined by (4.12) is that when all
values of γi are rather small, exp(−γi) is very close to 1, and it is likely that
numerical result of softmin(γ)i is indistinguishable from 1/m and no weights
change happens.

To avoid that, we compute v as

v = softmin
(

γ

µ

)
, (4.13)

where µ is a mean value of the vector γ, i.e.

µ =
∑m
i=1 γi
m

.

This rescaling procedure gives plausible results, although many other ways are
possible. It appears that the exact way of weights rescaling has no significant
influence on the performance of the algorithm.
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The algorithm description

We can now present the algorithm in its entirety.

Algorithm 4.2 The heuristic algorithm(f,x0,b = (β1, . . . , βm), c)
Evaluate g0 = ∇f(x0);
Initialize

d0 ← −g0; k ← 1; wi = 0 for all 1 ≤ i ≤ m;

while sufficiently good solutuion is not found do

Compute αk−1;
xk ← xk−1 + αk−1dk−1;
Evaluate gk = ∇f(xk);
Evaluate bk = (β1

k, . . . , β
m
k );

Compute dik for all 1 ≤ i ≤ m as
dik ← −gk + βikdk−1;

Compute γk as in (4.11);
Compute vk as in (4.13);
Compute wk by (4.2);
Compute βk either by (4.1) OR

select randomly with probability (4.5);
dk ← −gk + βkdk−1;
k ← k + 1;

end while
return xk−1;

Discussion of the algorithm

The Algorithm 4.2 has only rather moderate overhead per iteration compared
to the standard conjugate gradient method (Algorithm 3.2). Per each itera-
tion, O(m) additional vector operations are performed, where m is the number
of different formulas for β. To be precise, it takes around 2m vector operations
to compute the directions dik and the vector γk, and a small constant num-
ber of operations to maintain other vectors. Additionally, the evaluation of
the formulas βik requires to perform some vector operations, however different
formulas rely on similar dot products such as gTk gk−1 and gTk dk−1 which can
be reused so it is likely that the evaluation of all formulas will take a lot less
than m vector operations. It is important to note that no additional function
or gradient evaluations are required.
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4.3 Numerical Results

Our method (Algorithm 4.2) is compared with the standard method (Algorihm
3.2) with existing formulas for β (Section 3.5) on a subset of benchmark un-
constrained problems from the CUTEst [57] testing environment. The meth-
ods are compared based on the number of iterations required to achieve the
solution. Appendix A contains the description of the testing environment.
Implementation details are explained in Appendix B.

For each unconstrained differentiable problem, the CUTEst testing envi-
ronment provides the interface to evaluate the objective function f and its
gradient ∇f at any point. An initial point x0 is also provided.

Tested methods

For our tests, we choose the subset of the formulas

Btest = (βFR, βPR+, βDYHS , β̄N )

The motivation for this choice is that βFR is the basic method and βPR+,
βDYHS , β̄N show better results that other widely known formulas. We do not
include other formulas mentioned in Section 3.5 and 3.6 as they show either
slightly inferior or comparable results on our test problems.

The experiments on the following methods:

• FR : nonlinear conjugate gradient (Algorithm 3.2) with βFR (3.12)

• PR+ : Algorithm 3.2 with βPR+ (3.13)

• DYHS : Algorithm 3.2 with βDYHS (3.17)

• HZ : Algorithm 3.2 with β̄N as proposed by Hager and Zhang (3.16)

• Hmin : An algorithm from the example (Algorithm 4.1) with B = Btest

• Hw : The proposed heuristic method (Algorithm 4.2) with deterministic
formula (4.1) and B = Btest

• Hrand : The proposed heuristic method (Algorithm 4.2) with probabilis-
tic selection of formula (4.5) and B = Btest

Testing parameters

All methods are run with Moré-Thuente line search algorithm [33] that satisfies
the strong Wolfe conditions (3.6, 3.8). We chose the strong Wolfe conditions
over the standard Wolfe conditions (3.6, 3.7) as they are required for global
convergence of methods FR and PR+. The values of δ and σ (see Section 3.3
for the discussion) are set to be 0.01 and 0.1.
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4.3. Numerical Results

The Moré-Thuente algorithm accepts an additional parameter, an initial
guess of the value of α. Although it is not necessary for convergence, providing
a suitable initial guess can reduce the number of operations significantly. As
suggested in [2, Chapter 3.5], we use

α-guessk =


1
‖g0‖ , if k = 0,

αk−1
gT

k−1dk−1

gT
k

dk
, otherwise.

For the restarts (Section 3.7), the Powell’s condition (3.18) is chosen, al-
though other mentioned conditions give similar results on average and bring
slight improvement over unrestarted method.

The used termination condition is

‖g‖ ≤ 10−4.

We set the maximum limit on iterations as 10n, where n is the dimension-
ality of the problem. If a method fails to achieve the termination condition on
some problem, we label its result as ’F’. Additionally, a method may fail inter-
nal conditions of the Moré-Thuente algorithm, which causes an error. This is
not uncommon in tests done in the published papers (e.g., [34]) on very large
problems. The errors are caused by precision problems, in our tests the errors
happened when the value of α is very small, e.g., less than 10−13, which is
way beyond the adequate precision of the floating point computations. Then
we label the result as ’E’. Otherwise, the result is the number of iterations
required to achieve the termination condition.

There appears to be no generally optimal value for the weights update
parameter c of our heuristic method Hw and Hrand, in this tests we show the
results for c = 0.25, which seems to be a reasonable choice. In most of the
cases, values of 0.1 < c < 0.9 seem to have low effect on the performance.

The result of the probabilistic method Hrand is computed as the average
result of 10 runs with different random generator seeds. For reproducibility
purposes, we refer to the implementation or the implementation details in
