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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je na FIT neobvykle matematická a tudíž náročnější, než je obvyklé. Písemné části nemám moc co vytknout, autor (dle
mého názoru) problematiku dobře popsal, implementoval patřičné algoritmy a diskutoval výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část nebyla v této BP tak důležitá. Autor provedl měření pomocí standardních úloh v CUTEst. Kromě jiného
úspěšným zvládnutím tohoto balíku v jazyce Fortran prokázal i svoje IT schopnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
U tohoto tématu, které je dlouhodobě intenzivně studováno, se nedá očekávat nějaký zásadní průlom. Přesto práce
naznačila možné cesty a položila základy pro další možný výzkum v oblasti nelineární CG metody. Myslím si, že práce je po
provedení více experimentů publikovatelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Výborná aktivita, výborná samostatnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vynikající práce. Doporučuji k obhajobě, hodnotím A=výborně. Dále si dovoluji navrhnout ctěné komisi práci k ocenění, ikdyž
se nejedná o typickou práce z oblasti IT.

Podpis vedoucího práce: